1

令和３年３月度栗東市教育委員会定例会会議録

開催日時   令和３年３月２６日（金） １３：３０～１４：３５

開催場所   庁舎４階 第３．４委員会室

出席委員   教 育 長   福原 快俊

       教育長職務代理者   太田 加代子

       委      員   内記 一彦

   委      員   田中 和子

   委      員   朽木 德壽

事務局出席者 教育部長(伊勢村)、子ども青少年局長(川﨑)、教育部次長兼スポーツ・文化振興

課長（片岡）、教育総務課長（福田）、学校給食共同調理場所長（井上）、学校教

育課長（田中）、人権教育課長（岸田）、生涯学習課長（三浦）、幼児課長（村瀬）、

幼児課参事（本山）、図書館長（西村）、書記（小林）

開会宣言 １３：３０

教育長

 ただいまから令和３年３月度教育委員会定例会を開会いたします。日程に従いまして、進

めさせていただきます。「日程２ 市民憲章唱和」をお願いします。

市民憲章唱和（幼児課参事）

教育長報告

 続きまして「日程３ 教育長公務状況報告」について、私から報告させていただきます。

３月１日（月）議会本会議開会 議案上程、８日（月）議会本会議再開 代表質問、委員長

会、９日（火）議会本会議再開 個人質問、議会運営委員会、１０日（水）議会本会議再開

個人質問、１２日（金）、１５日（月）、１７日（水）予算常任委員会、１３日（土）中学校

卒業式、「家族のきずな」優秀作文表彰式、１６日（火）ＪＡ栗東市小学生向け教材寄贈、１

８日（木）文教福祉常任委員会、栗東市ロード競技三大会実行委員会、１９日（金）小学校

卒業式、教育委員会臨時会、２３日（火）幼稚園卒園式、２４日（水）議会運営委員会、議

会本会議再開・委員長報告・採決、委員長会、議会説明会、２６日（金）教育委員会定例会

です。予定としまして、３１日（水）退任式です。

 以上でございますが、何かご質問ございましたら、お願いします。

教育長

 ないようですので、次に進めさせていただきます。

 続きまして日程４ 議案第１１号 栗東市屋外体育施設の管理及び運営に関する規則の

2

一部を改正する規則について、説明をお願いします。

スポーツ・文化振興課長から説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたらお願いします。

教育長

 ないようですので、これより議案第１１号 栗東市屋外体育施設の管理及び運営に関す

る規則の一部を改正する規則について、採決をさせていただきます。本件について、ご異

議ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより、議案第１１号 栗東市屋外体育施設の管理及び運営に関する

規則の一部を改正する規則について、可決といたします。

教育長

 続きまして議案第１２号 栗東市立図書館管理運営規則の一部を改正する規則について、

説明をお願いします。

図書館長から説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたらお願いします。

内記委員

 第１１条第４項にある貸出先を草津市、守山市、野洲市を削除しているが、これは１３

条に記載されているから、貸出先の範囲はそのまま適用するのか。

図書館長

 草津、守山、野洲の広域についてはそのままで、現在、広域貸出の方は３年の期限にな

っておりますが、５年の貸出券の有効期間として統一させていただくものです。草津、守

山、野洲については１３条で適用いたします。

3

教育長

 ほかにございませんか。ないようですので、これより議案第１２号 栗東市立図書館管

理運営規則の一部を改正する規則について、採決をさせていただきます。本件について、

ご異議ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより、議案第１２号 栗東市立図書館管理運営規則の一部を改正す

る規則について、可決といたします。

教育長

 続きまして議案第１３号 栗東市就学援助費給付要綱の一部を改正する告示について、説

明をお願いします。

学校教育課長から説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたらお願いします。

教育長

 今回の１０万円というのは他の市も同じだと思うが、他市の状況はどうですか。

学校教育課長

 近隣市町の状況を確認しましたところ、近隣市町も本市と同じ対応をされています。

教育長

 ほかにございませんか。ないようですので、これより議案第１３号 栗東市就学援助費

給付要綱の一部を改正する告示について、採決をさせていただきます。本件について、ご

異議ございませんか。

全委員

 異議なし

4

教育長

 それでは異議なしにより、議案第１３号 栗東市就学援助費給付要綱の一部を改正する

告示について、可決といたします。

教育長

 続きまして議案第１４号 栗東市指定有形文化財の指定解除について、説明をお願いしま

す。

スポーツ・文化振興課長から説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたらお願いします。

教育長

 県の指定を受けたら、市の指定は並行してできないのですか。

スポーツ・文化振興課長

 県や国、市の指定がありますが、並行はありません。文化財保護法に規程されています。

教育長

 ほかにございませんか。ないようですので、これより議案第１４号 栗東市指定有形文

化財の指定解除について、採決をさせていただきます。本件について、ご異議ございませ

んか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより、議案第１４号 栗東市指定有形文化財の指定解除について、

可決といたします。

教育長

 続きまして、日程５ その他報告事項①各課（館・所）の「３月度事業進捗状況について」

報告をお願いします。

教育総務課長から順次報告

5

教育長

報告事項①について、質問等はございませんか。

教育長

 それではないようですので、以上で各課の３月度事業進捗状況について終了させていた

だきます。

 次に報告事項②「児童生徒数出席状況について」報告をお願いします。

学校教育課長、幼児課参事から順次報告

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問、ご意見はありませんか。

教育長

 ないようですので、報告事項②「児童生徒数出席状況について」を終了します。

 続きまして、報告事項③「令和３年第２回栗東市議会定例会について」報告をお願いしま

す。

 教育部長から報告

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

教育長

 ないようですので、報告事項③「令和３年第２回栗東市議会定例会について」を終了しま

す。

教育長

次に、日程６ その他①各課からの報告事項について、ありましたらお願いいたします。

人権教育課長

・人権啓発作品の作品集「ひびき」について報告

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

 ないようですので、子ども青少年局長より、何か報告事項がありましたらお願いいたしま

す。

6

子ども青少年局長

 本日、内示がございまして、いくつか組織改編があり、その中で子ども青少年局として幼

児課が一体的に取り組んでおりました業務を整理しまして、待機児童対策について対応する

ために幼児施設課が新設されることになりました。今後は幼児課と幼児施設課により、様々

な課題に取り組んでまいりたいと思います。

教育長

 先程の報告について、何かご質問等ございませんか。それでは、その他①「各課からの報

告事項」を終了します。

 次に、その他②次回４月度教育委員会定例会日程についてお願いします。

教育総務課長

 ４月の定例会は、４月２８日（水）か２７日（火）もしくは３０日（金）の１３時３０分

からでお願いしたいと思っております。

教育長

 ただいまの定例会日程について、皆様ご都合はいかがでしょうか。

 ４月２７日（火）はいかがでしょうか。

全委員

 異議なし

教育長

 次回定例会は４月２７日（火）１３時３０分からでお願いします。

教育長

 本日予定しておりました日程はすべて終了しました。これをもちまして、３月度教育委員

会定例会を閉会いたします。どうもありがとうございました。

閉会宣言  １４：３５